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第一篇：学校简介
   一、学院基本概况
东莞理工学院城市学院由东莞理工学院举办，2004年经教育部批准正式成立，2005年通过教育部办学条件评估专家组验收合格。2009年，为落实教育部发布的《独立学院设置与管理办法》（第26号令），东莞理工学院在东莞市委、市政府支持下，与广东鸿发投资集团有限公司签署合作办学协议，在松山湖大道文昌阁旁征地1200多亩，投资10亿元，高水平、高起点建成了一所环境优美，植被繁茂，山、水、树、人融为一体的新校园。 
学院总占地1560亩，截止2013年8月拥有教师684人，开设本科专业25个，专科专业24个，涵盖工学、管理学、经济学、文学、法学、艺术学、理学等七大学科，设有计算机与信息科学系、机电工程系、管理系、财经系、文学与传媒系、政法系、城市与环境科学系、金融与贸易系、艺术系、体育教学部、思想政治理论课教学部、高等职业技术教学部等12个系（部），呈现开放式、多学科办学的格局。全日制在校学生12937人，其中本科生10250人。
[image: image5.emf]广东, 96.80%

其他, 3.20%

学院实行由董事会领导下的院长负责制，实施教学、行政、督学三位一体的管理组织运行机制。
学院下设学院办公室（党委办公室）、组织人事处、教务处、总务处、学生处（团委、就业中心）、财务处、党委宣传部（新闻中心）、工会等行政机构；设有督导机构——高等教育研究与评价中心；教辅机构——实验中心和图书信息中心。
学院实行全员聘用制，推行民主管理，实施目标管理责任制、工作问责制和独特的薪酬制度。同时，对专任教师和管理干部的医疗保险、住房公积金、养老保险等按国家有关规定的标准全额办理。对工作责任心和教学能力强的专任教师，提前晋升院聘职称，享受相应待遇。这些措施是我们在人才选聘、人才评价、人才激励、权益保障等方面所进行的探索和实践，它使教师、干部无后顾之忧，有用武之地。
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学院立足东莞、服务广东省、辐射全国；以本科教育为主，以市场需求为导向，建立多学科协调发展的学科专业体系；以教学为中心，以科研促教学，培养适应地方经济社会发展需要、基础知识扎实、实践能力强、具有创新创业精神的高素质应用型人才。经过10年的发展，我院已成为贴近地方需求、在省内同类院校中具有较高知名度的本科院校，赢得了社会广泛赞誉。

2013年学院的“机械制造及其自动化”专业获2013年广东省民办教育资助的重点专业，到位专项建设资金110万元；同年我院获得广东省质量工程项目立项56个，广东省高等学校学科与专业建设专项资金项目4项（学科科研类）。

2012-2013学年，学院获全国软件设计竞赛二等奖、广东省高校思政课青年教师教学基本功比赛一等奖、广东省艺术教育科研论文二等奖、全国大学生数学建模竞赛三等奖，全国大学生电子竞赛广东赛区二、三等奖，广东省大学生数学竞赛三等奖、广东省高校第四届化学化工实验技能大赛三等奖。

2012-2013学年，学院积极开展国际交流活动，与美国北爱荷华大学展开合作交流，交换互派留学生；与台湾义守大学等5所高校签订办学合作协议。2013年暑期，学院组织骨干教师组成赴美研修团、赴台考察交流团和赴港学习研讨班进行国际交流学习活动，取得丰硕成果。

二、人才培养定位及目标
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2012--2013学年我院主要教学及人才培养主要目标是：以本科教学工作状态评估为契机，在学士学位评审的基础上，进一步规范本科教学，达到本科教学工作状态评估合格要求，进一步提高人才培养质量；实现办学主体从老校区到新校区的平稳过渡。经过全院上下共同努力，以上主要目标全部实现：学院顺利通过独立学院本科教学状态评估，本科教学进一步规范，人才培养质量进一步提高；办学主体实现从莞城老校区到寮步新校区的平稳过渡。

2013--2014学年我院主要教学及人才培养目标是：充分发挥协同创新的引领作用，开展体制机制改革创新，大力推进“创新强校工程”建设，建立协同创新发展中心、协同育人中心，以重点专业和重点人才培养基地建设为切入口，明确应用型人才培养定位，以人才培养定位统领学院的办学模式、管理方式、专业课程改革、师资队伍建设、资源配置、评价标准等，提高教学质量，逐步形成东莞理工学院城市学院人才培养优势和特色，为创建示范性应用型本科高校夯实基础。
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第二篇 毕业生就业基本情况

一、就业规模及结构

1.2013届毕业生总体就业情况统计表（按专业分）

	专业
	系
	学历
	学生总数
	暂缓就业人数
	参加就业人数
	已就业人数

	会计学
	财经系
	本科生
	120
	8
	120
	120

	会计学(国际会计)
	财经系
	本科生
	88
	6
	88
	88

	会计
	财经系
	专科生
	107
	1
	107
	107

	资源环境与城乡规划管理(城乡规划管理)
	城市与环境科学系
	本科生
	44
	0
	44
	44

	资源环境与城乡规划管理(资源环境管理)
	城市与环境科学系
	本科生
	47
	0
	47
	47

	安全技术管理
	城市与环境科学系
	专科生
	23
	0
	23
	23

	建筑工程管理
	城市与环境科学系
	专科生
	34
	2
	34
	33

	资源环境与城市管理
	城市与环境科学系
	专科生
	37
	1
	37
	37

	会计电算化
	高等职业技术教学部
	专科生
	82
	0
	82
	82

	物流管理
	高等职业技术教学部
	专科生
	65
	0
	65
	65

	工商管理
	管理系
	本科生
	94
	3
	94
	94

	工商管理(创业管理)
	管理系
	本科生
	13
	0
	13
	13

	人力资源管理
	管理系
	本科生
	101
	2
	101
	100

	物流管理
	管理系
	本科生
	77
	1
	77
	77

	工商管理(创业管理)
	管理系
	专科生
	6
	0
	6
	6

	人力资源管理
	管理系
	专科生
	83
	0
	83
	83

	机械设计制造及其自动化
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机电工程系
	本科生
	79
	11
	79
	79

	印刷工程
	机电工程系
	本科生
	37
	3
	37
	37

	计算机辅助设计与制造
	机电工程系
	专科生
	23
	0
	23
	23

	模具设计与制造
	机电工程系
	专科生
	29
	0
	29
	29

	印刷技术
	机电工程系
	专科生
	20
	0
	20
	20

	电子信息工程(嵌入式、检测技术与自动化)
	计算机与信息科学系
	本科生
	29
	3
	29
	29

	计算机科学与技术(动漫游戏、网络工程)
	计算机与信息科学系
	本科生
	38
	4
	38
	38

	软件工程(LINUX、软件开发)
	计算机与信息科学系
	本科生
	36
	1
	36
	36

	计算机应用技术
	计算机与信息科学系
	专科生
	62
	1
	62
	62

	保险(保险管理与理财规划)
	金融与贸易系
	本科生
	49
	1
	49
	49

	保险(劳动保障与社会保险)
	金融与贸易系
	本科生
	45
	1
	45
	45

	国际经济与贸易
	金融与贸易系
	本科生
	118
	3
	118
	118

	保险实务
	金融与贸易系
	专科生
	58
	1
	58
	58

	国际商务
	金融与贸易系
	专科生
	66
	0
	66
	66

	金融管理与实务
	金融与贸易系
	专科生
	99
	0
	99
	99

	汉语言文学(高级文秘)
	文学与传媒系
	本科生
	36
	3
	36
	36

	汉语言文学(新闻传播)
	文学与传媒系
	本科生
	45
	3
	45
	45

	数字媒体艺术
	文学与传媒系
	本科生
	35
	0
	35
	35

	英语(商务英语)
	文学与传媒系
	本科生
	49
	7
	49
	49

	商务英语
	文学与传媒系
	专科生
	67
	0
	67
	67

	文秘
	文学与传媒系
	专科生
	40
	0
	39
	39

	艺术设计(平面设计)
	文学与传媒系
	专科生
	28
	0
	28
	28

	表演(舞蹈表演)
	艺术系
	本科生
	8
	3
	8
	8

	表演(音乐表演)
	艺术系
	本科生
	53
	11
	53
	52

	艺术设计(服装设计)
	艺术系
	专科生
	17
	1
	17
	17

	音乐表演
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艺术系
	专科生
	20
	0
	20
	20

	法学
	政法系
	本科生
	64
	10
	64
	63

	行政管理
	政法系
	本科生
	49
	1
	49
	48

	行政管理(社会工作)
	政法系
	本科生
	52
	2
	52
	52

	社区管理与服务
	政法系
	专科生
	49
	0
	49
	49

	文秘(法律事务)
	政法系
	专科生
	46
	1
	46
	46

	行政管理
	政法系
	专科生
	45
	0
	44
	44

	本科生
	　
	　
	1406
	87
	1406
	1402

	专科生
	　
	　
	1106
	8
	1104
	1103

	总计
	　
	　
	2512
	95
	2510
	2505


2．2013届毕业生就业结构分析
    我院2013届毕业生共有2512人，其中本科生1406人，专科生1106人。参加就业的毕业生人数为2510人，其中办理暂缓就业为95人，升学、出国有169人。从生源组成来看，2013届毕业生中有2001人来自广东省东莞市，占80%，有占20%共511人来自其他省、市。
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二、就业率
2013届毕业生总体就业率为99.80%，其中本科生总体就业率为99.72%，专科生总体就业率为99.91%其中，从系部来看，财经系、高等职业技术教学部、机电工程系、计算机与信息科学系、金融与贸易系、文学与传媒系几个系部的就业为100%；从专业上来看，会计学、会计学(国际会计)、资源环境与城乡规划管理(资源环境管理)、物流管理、工商管理、人力资源管理、国际经济与贸易、英语(商务英语)、计算机应用技术、艺术设计(服装设计)、行政管理等43个专业就业率都为100%
表1
	2013届毕业生就业率（按系部）

	系
	学生总数
	暂缓就业人数
	参加就业人数
	已就业人数
	就业率

	财经系
	315
	15
	315
	315
	100%

	城市与环境科学系
	185
	3
	185
	184
	99.46%

	高等职业技术教学部
	147
	0
	147
	147
	100%

	管理系
	374
	6
	374
	373
	99.73%

	机电工程系
	188
	14
	188
	188
	100%

	计算机与信息科学系
	165
	9
	165
	165
	100%

	金融与贸易系
	435
	6
	435
	435
	100%

	文学与传媒系
	300
	13
	299
	299
	100%

	艺术系
	98
	15
	98
	97
	98.98%

	政法系
	305
	14
	304
	302
	99.34%

	总计
	2512
	95
	2510
	2505
	99.80%


表2
	2013届毕业生就业率（按专业）

	专业
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系
	学历
	学生总数
	暂缓就业人数
	参加就业人数
	已就业人数
	就业率

	会计学
	财经系
	本科生
	120
	8
	120
	120
	100%

	会计学(国际会计)
	财经系
	本科生
	88
	6
	88
	88
	100%

	会计
	财经系
	专科生
	107
	1
	107
	107
	100%

	资源环境与城乡规划管理(城乡规划管理)
	城市与环境科学系
	本科生
	44
	0
	44
	44
	100%

	资源环境与城乡规划管理(资源环境管理)
	城市与环境科学系
	本科生
	47
	0
	47
	47
	100%

	安全技术管理
	城市与环境科学系
	专科生
	23
	0
	23
	23
	100%

	建筑工程管理
	城市与环境科学系
	专科生
	34
	2
	34
	33
	97.06%

	资源环境与城市管理
	城市与环境科学系
	专科生
	37
	1
	37
	37
	100%

	会计电算化
	高等职业技术教学部
	专科生
	82
	0
	82
	82
	100%

	物流管理
	高等职业技术教学部
	专科生
	65
	0
	65
	65
	100%

	工商管理
	管理系
	本科生
	94
	3
	94
	94
	100%

	工商管理(创业管理)
	管理系
	本科生
	13
	0
	13
	13
	100%

	人力资源管理
	管理系
	本科生
	101
	2
	101
	100
	99.01%

	物流管理
	管理系
	本科生
	77
	1
	77
	77
	100%

	工商管理(创业管理)
	管理系
	专科生
	6
	0
	6
	6
	100%

	人力资源管理
	管理系
	专科生
	83
	0
	83
	83
	100%

	机械设计制造及其自动化
	机电工程系
	本科生
	79
	11
	79
	79
	100%

	印刷工程
	机电工程系
	本科生
	37
	3
	37
	37
	100%

	计算机辅助设计与制造
	机电工程系
	专科生
	23
	0
	23
	23
	100%

	模具设计与制造
	机电工程系
	专科生
	29
	0
	29
	29
	100%

	印刷技术
	机电工程系
	专科生
	20
	0
	20
	20
	100%

	电子信息工程(嵌入式、检测技术与自动化)
	计算机与信息科学系
	本科生
	29
	3
	29
	29
	100%

	计算机科学与技术(动漫游戏、网络工程)
	计算机与信息科学系
	本科生
	38
	4
	38
	38
	100%

	软件工程(LINUX、软件开发)
	计算机与信息科学系
	本科生
	36
	1
	36
	36
	100%

	计算机应用技术
	计算机与信息科学系
	专科生
	62
	1
	62
	62
	100%

	保险(保险管理与理财规划)
	金融与贸易系
	本科生
	49
	1
	49
	49
	100%

	保险(劳动保障与社会保险)
	金融与贸易系
	本科生
	45
	1
	45
	45
	100%

	国际经济与贸易
	金融与贸易系
	本科生
	118
	3
	118
	118
	100%

	保险实务
	金融与贸易系
	专科生
	58
	1
	58
	58
	100%

	国际商务
	金融与贸易系
	专科生
	66
	0
	66
	66
	100%

	金融管理与实务
	金融与贸易系
	专科生
	99
	0
	99
	99
	100%

	汉语言文学(高级文秘)
	文学与传媒系
	本科生
	36
	3
	36
	36
	100%

	汉语言文学(新闻传播)
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文学与传媒系
	本科生
	45
	3
	45
	45
	100%

	数字媒体艺术
	文学与传媒系
	本科生
	35
	0
	35
	35
	100%

	英语(商务英语)
	文学与传媒系
	本科生
	49
	7
	49
	49
	100%

	商务英语
	文学与传媒系
	专科生
	67
	0
	67
	67
	100%

	文秘
	文学与传媒系
	专科生
	40
	0
	39
	39
	100%

	艺术设计(平面设计)
	文学与传媒系
	专科生
	28
	0
	28
	28
	100%

	表演(舞蹈表演)
	艺术系
	本科生
	8
	3
	8
	8
	100%

	表演(音乐表演)
	艺术系
	本科生
	53
	11
	53
	52
	98.11%

	艺术设计(服装设计)
	艺术系
	专科生
	17
	1
	17
	17
	100%

	音乐表演
	艺术系
	专科生
	20
	0
	20
	20
	100%

	法学
	政法系
	本科生
	64
	10
	64
	63
	98.44%

	行政管理
	政法系
	本科生
	49
	1
	49
	48
	97.96%

	行政管理(社会工作)
	政法系
	本科生
	52
	2
	52
	52
	100%

	社区管理与服务
	政法系
	专科生
	49
	0
	49
	49
	100%

	文秘(法律事务)
	政法系
	专科生
	46
	1
	46
	46
	100%

	行政管理
	政法系
	专科生
	45
	0
	44
	44
	100%

	本科生
	　
	　
	1406
	87
	1406
	1402
	99.72%

	专科生
	　
	　
	1106
	8
	1104
	1103
	99.91%

	总计
	　
	　
	2512
	95
	2510
	2505
	99.80%


三、毕业流向

1、就业地域分布

2013届毕业生主要流向仍为广东省，有2425人，占96.80%，流向其他省、市的占3.20%。在广东省地域分布中，东莞为83%，梅州为2.4%，湛江为2.2%，大部分毕业生都留在东莞就业。
表3


表4


2、就业单位分布

    在2013届毕业生中，有80%的毕业生选择到民营、外资企业工作，排在第二位的是其他（选择升学、出国）的占有6.7%，第三位是选择党政机关工作，占5.1%。从数据上看，我院培养的毕业生，近几年来都很受民营、外资企业的欢迎。
  表5
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第三篇 毕业生就业质量

  一、薪酬

从2013届毕业生统计的薪酬数据上来看，2013届毕业生平均薪酬为2336元，其中，政法系的薪酬最高，为2838元，其次是计算机与信息科学系、艺术系，分别为2692元和2675元。而从对2013届毕业生期望的薪酬调查数据上来看，有50%的毕业生希望自己的薪酬能达到3000-4000元，37%毕业生想达到5000元以上。总的来说，我院2013届毕业生在对待薪酬方面，还是相当实际，对自己的定位也非常明确。
表6


  二、专业对口度

    根据2013届毕业生就业情况调查，毕业生所找的工作与专业完全对口及部分对口的比例在72%。


三、毕业生对就业的满意度

    就业满意度是学校分析毕业生就业质量的一个重要指标。根据对2013届毕业生进行得就业情况调查数据上来看，学生对就业的满意度表示非常满意和满意的占49%，一般的占43%。总的来说，学院毕业生对就业的满意度还是相对比较高。
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第四篇 毕业生就业意向

1、 期望的就业地区


    从调查数据上来看，2013届毕业生在择业时，珠三角城市占了76%，成为了毕业生的首选就业地区。而期望到东部沿海经济发达地区和中部大中城市共15%。

2、 期望从事的行业

    在毕业生期望从事的行业中，我们可以看到，我院2013届毕业生比较偏向于到金融、银行保险业，有38%，而期望从事卫生、社会保障和社会福利业有14%，期望从事通信、计算机行业的有13%，以上没有提及到的行业等“其他”情况的占24%。



3、 期望就业的单位类型


     2013届毕业生的就业首选是国家政府机关，其次是事业单位、自主创业、自由职业、最后是企业单位。

第五篇 毕业生求职情况

一、求职途径

在探索毕业生就业质量的工作中，我们通过2013届毕业生就业调查数据中可以看到，毕业生在求职过程中，通过学院发布的招聘会信息和亲戚朋友介绍的，共占43%，有46%毕业生表示是自己寻找工作。


二、求职开始时间



  从数据上可以看出，我院2013届毕业生就业意识相对比较强，大部分毕业生都在毕业当年就开始求职工作，有个别学生在毕业后一年，或者两年，三年才开始求职工作。
三、求职花费
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在求职花费方面，42%的毕业生表示，不需要花费任何金钱。而28%的毕业生表示花钱的金钱在500元以内，16%是在500-1000元之间，14%是1000元以上。那这些花费包括在求职过程中，购买的职业装，打印的求职材料，还有交通费等等。
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